
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  НАЗЫВАЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

    
от  19.07.2023                                                                                                  № 366 

 г. Называевск 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении плана действий по ликвидации последствий аварийных 

ситуаций с применением электронного моделирования аварийных в системах 

теплоснабжения с учётом взаимодействия тепло-, электро-, топливно-и 

водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, а также 

органов местного самоуправления 

 

В соответствии с подпунктом  4 пункта  1 статьи 14, подпунктом 4 

пункта 1 статьи 15, подпункта 4.2 пункта 1 статьи 17 Федерального закона от 

06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 27 июля 

2010 года № 190-ФЗ "О теплоснабжении", в целях обеспечения координации, 

оперативного взаимодействия и реагирования служб Называевского 



муниципального района Омской области и организаций всех форм 

собственности при возникновении нештатных ситуаций (аварий) на объектах 

энергетики, жилищно-коммунального комплекса, жилищного фонда и 

социально-значимых объектах, руководствуясь Уставом  Называевского 

муниципального района Омской области, Администрация Называевского 

муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый план действий по ликвидации последствий 

аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия 

тепло-, топливно- и водоснабжающих организаций, потребителей тепловой 

энергии, а также с органом местного самоуправления (далее – план).  

 

2. Рекомендовать руководителям организаций жилищно-

коммунального комплекса и социально-значимых объектов Называевского 

муниципального района при локализации и ликвидации аварийных и 

нештатных ситуаций в области жилищно-коммунального комплекса,  

руководствоваться настоящим Планом. 

 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Администрации Называевского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

4.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы муниципального района, начальника Управления 

строительства и ЖКК НМР А.С. Крысального. 
 

 
          И.о. Главы 

муниципального района                                                             А.С. Крысальный 

 



                                                                                                                     Приложение 
 к постановлению Администрации  

муниципального района 
 от 19.07.2023 № 366 

 
 

 
 

ПЛАН 
 
действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций с применением 
электронного моделирования  в   системах   теплоснабжения  с учётом 
взаимодействия тепло-, электро-, топливо-  и  водоснабжающих организаций, 
потребителей тепловой энергии, а также органов местного самоуправления 
на территории  Называевского муниципального района. 
 
1. Цели  и  задачи 
 
1.1. Цели: 
 
- Повышение эффективности, устойчивости  и  надежности 
функционирования объектов жилищно-коммунального хозяйства; 
 
- Мобилизация усилий по  ликвидации  технологических нарушений  и   
аварийных   ситуаций  на объектах жилищно-коммунального назначения;  
 
- Снижение до приемлемого уровня технологических нарушений и 
аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения 
минимизация последствий возникновения технологических нарушений и 
аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения; 
 
1.2. Задачи: 
 
- Приведение в готовность оперативных штабов по  ликвидации   аварийных   
ситуаций  на объектах жилищно-коммунального назначения, концентрация 
необходимых  сил   и   средств; 
 
- Организация работ по локализации  и   ликвидации   аварийных   ситуаций; 
 
Обеспечение работ по локализации  и   ликвидации   аварийных   ситуаций  
материально-техническими ресурсами; 
 
- Обеспечение устойчивого функционирования объектов жизнеобеспечения 
населения, социальной  и  культурной сферы в ходе возникновения  и   
ликвидации   аварийной   ситуации; 
 



 
 
2. Расчеты допустимого времени устранения технологических нарушений 

 
а) на объектах водоснабжения и водоотведения 
 
№ 
п/п
  

Наименование технологического нарушения  Время на 
устранения 
аварии 

1 Авария на внутриквартальных и сетевых водопроводах  Летнее время 
не более 4 

часов, 
Зимнее время 

не более 8 
часов 

2 Авария технологического оборудования Летнее время 
не более 2 

часов, 
Зимнее время 

не более 4 
часов 

3 Авария на внутридомовых и разводящих водопроводах, 
разводящих и канализационных сетях 

Летнее время 
не более 2 

часов, 
Зимнее время 

не более 4 
часов 

 
б) на объектах теплоснабжения 

№ 
п/п
  

Наименование 
технологического 
нарушения  

Время на 
устранения аварии 

Ожидаемая температура в  
помещениях при температуре 
наружного воздуха, С 

0 -10 -20 ниже 
 -20 

1 Авария 
технологического и 
котельного 
оборудования 

не более 2 часов 18 18 15 15 

2 Авария на сетевых 
тепловых сетях 

не более 4 часов 18 16 15 13 

3 Авария на 
внутридомовых и 
разводящих 
тепловых сетях 

не более 4 часов 16 15 13 10 

4 Авария на 
центральных 
тепловых пунктах 

не более 4 часов 15 15 13 13 

 
в) на объектах электроснабжения 
 

№ 
п/п
  

Наименование технологического нарушения  Время на 
устранения 
аварии 



1 Авария на сетях ВЛ 10кВт  Летнее время 
не более 4 

часов, 
Зимнее время 

не более 8 
часов 

2 Авария на сетях ВЛ 0,4 кВт Летнее время 
не более 2 

часов, 
Зимнее время 

не более 4 
часов 

3 Авария на распределительных подстанциях ТП, КТП Летнее время 
не более 2 

часов, 
Зимнее время 

не более 4 
часов 

 
г) на объектах газоснабжения 

№ 
п/п
  

Наименование технологического нарушения  Время на 
устранения 
аварии 

1 Авария на сетях газоснабжения среднего давления  Летнее время 
не более 4 

часов, 
Зимнее время 

не более 8 
часов 

2 Авария на сетях газоснабжения низкого давления Летнее время 
не более 2 

часов, 
Зимнее время 

не более 4 
часов 

3 Авария на газораспределительных пунктах ГРПШ, ПШГР, ГРП Летнее время 
не более 2 

часов, 
Зимнее время 

не более 4 
часов 

 
3. Расчет дополнительных  сил   и   средств  для локализации  и   ликвидации   

аварийных   ситуаций 
№ 
п/п 

Наименование 
технологическог

о нарушения 

Наименование 
привлекаемых 
организаций 

Должность 
руководителя, 
адрес, телефон 
диспетчерской 
службы 

Время 
готовнос
ти  сил   
и   
средств  
час. 

Состав сил 
и средств 

Возможности 
сил и средств 

за 8 часов 
работы 

пер 
со 
нал 
 
чел. 

техни
ка 
 
ед. 

1 Авария на сетях 
ВЛ 10кВт, ВЛ 

Называевский 
филиал ПАО 

Начальник,  г. 
Называевск, 

1-2 часа 4 1 Устранение 
неисправност



0,4 кВт, 
распределитель

ных 
подстанциях 

ТП, КТП 

«МРСК-
Сибири»-

«Омскэнерго» 

ул. Ленина, 193 
8 (38161) 2-30-
16 
диспетчерской 
службы тел 
8(38161)  

2-17-17, г. 
Называевск ул. 

35 лет 
Победы,45 

и плавких 
предохраните
лей в ТП, 
КТП, замена 
масла, замена 
участков 
неисправных 
электрически
х сетей ВЛ 
10кВт, ВЛ 0,4 
кВт 

2 Авария на сетях 
газоснабжения 

среднего, 
низкого 

давления 
газораспределит
ельных пунктах 
ГРПШ, ПШГР, 

ГРП 

ООО Омская 
областная 

газовая 
компания 

Называевский 
газовый участок  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

эксплуатационн
ый участок № 

11 
АО 

«Омскгазстройэ
ксплуатация» 

 

Начальник 
газового 
участка,  
г. Называевск, 
ул. Мичурина, 

59 
2-12-04 
диспетчерской 
службы тел 
8(38161)  
2-17-17, г. 
Называевск ул. 
35 лет 
Победы,45 
 
 

Начальник 
эксплуатацион
ного участка,  
г. Называевск 

пер. 
Спортивный, 
39, т. 2-14-04 
диспетчерской 
службы тел 
8(38161)  
2-17-17, г. 
Называевск ул. 
35 лет 
Победы,45 
 

1-2 часа 6 2 Устранение 
неисправност

ей на сетях 
газопровода и 
газораспредел

ительных 
пунктах 
ГРПШ, 

ПШГР, ГРП  

3 Авария на 
внутрикварталь

ных, сетевых 
внутридомовых 
и разводящих 
водопроводах, 
разводящих и 

канализационны
х сетях, авария 

технологическог
о оборудования 

РЭУ 
«Называевский» 
АО 
«Омскоблводоп
ровод» 

 
 
 
 
 
 

 
Начальник,  

. Называевск, 
ул.Телевизион

ная,5 
8(38161) 2-27-
96 
диспетчерской 
службы тел 
8(38161)  
2-17-17, г. 
Называевск ул. 

1-3 8 3 Устранение 
неисправност

ей на сетях 
водопровода 

и 
канализации, 

ремонт 
технологичес

кого 
оборудования 
водопроводно

- 



35 лет 
Победы,45 
 

канализацион
ного 

хозяйства 
4 Авария на 

котлах и 
котельном 

оборудовании, 
на наружних и 

внутридомовых 
тепловых сетях  

МУП 
«Тепловик» 

 

Директор,  г. 
Называевск,  

ул. Мичурина, 
43 

8 (381 61)2-12-
80 

диспетчерской 
службы тел 
8(38161)  
2-17-17, г. 
Называевск ул. 
35 лет 
Победы,45 
 

1-3 8 3 Устранение 
неисправност
ей на котлах, 

котельном 
оборудовании 

тепловых 
сетях 

 
4.Порядок действий Администрации Называевского 
муниципального района, ресурсоснабжающих организаций при 
угрозе и возникновении технологических нарушений и аварийных 
ситуаций 

№ 
п/п
  

Мероприятия Исполнитель Адрес 
представления 
информации 

Примечание 

4.1. Технологическое нарушение (аварийная ситуация), устраняемая АДС и 
обслуживающим персоналом объекта в расчетные сроки 

1 2 3 4 5 
1 Оповещение и передача 

информации о 
возникновении аварийной 
ситуации на объекте 
предприятия, 
организации ЖКХ 

Организации 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства, 
ресурсоснабжающие 
предприятия 

Называевск  ул.  35 
лет Победы,45 КУ 
«ХДАС» 
Администрации 
Называевского 
муниципального 
района,  директор 
Суппес Ю.Э 
 тел  8 (38161) 2-
17-17 
 
 

Информирование 
ЕДДС, и 

вышестоящие 
службы, 

руководство 
Администрации 
муниципального 

района 

2 Ликвидация   аварийной   
ситуации  на объекте 

Организации 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства, 
ресурсоснабжающие 
предприятия 

Называевск  ул.  35 
лет Победы,45 КУ 
«ХДАС» 
Администрации 
Называевского 
муниципального 
района,  директор 
Суппес Ю.Э. 
тел  8 (38161) 2-17-
17 
 

Информирование 
ЕДДС, и 

вышестоящие 
службы 

3 Доклад о  ликвидация   
аварийной   ситуации   и  

Организации 
жилищно- 

КУ «ХДАС» 
Администрации 

Информирование 
ЕДДС, и 



вводе объекта в рабочий 
режим 

коммунального 
хозяйства, 
ресурсоснабжающие 
предприятия 

Называевского 
муниципального 
района,  директор 
Суппес Ю.Э. 
тел  8 (38161) 2-17-
17 
 

вышестоящие 
службы 

3.1.Аварийная ситуация, сроки устранения которой больше допустимого 
расчетного времени 

1 Оповещение и передача 
информации о 
возникновении аварийной 
ситуации на объекте 
предприятия, 
организации ЖКХ 

служба МКУ «ЕДДС 
Администрации 
Называевского 
муниципального 
района 

 

директор КУ 
«ХДАС» 
Администрации 
Называевского 
муниципального 
района 
Суппес Ю.Э. 

 

Информирование 
ЕДДС МЧС 

2 Прибытие к месту работы 
оперативно штаба 

Комиссия КЧС и 
подразделения 
организаций ЖКХ 

Председатель КЧС 
и руководители 
предприятий ЖКХ 

Оперативное 
заседание штаба 
КЧС 

3 Доработка с учетом 
конкретной  ситуации , 
плана локализации  и   
ликвидации   аварийной   
ситуации , плана 
привлечения 
дополнительных  сил   и   
средств 

Комиссия КЧС и 
подразделения 
организаций ЖКХ 

Председатель КЧС 
и руководители 
предприятий ЖКХ 

Оперативное 
заседание штаба 
КЧС 

4 Организация 
оперативного штаба 

Председатель КЧС Крысальный А.С. Решение 
Председателя 
КЧС 

5 Развертывание 
дополнительных  сил   и   
средств  для  ликвидации   
аварийной   ситуации 

Комиссия КЧС и 
подразделения 
организаций ЖКХ 

Председатель КЧС 
и руководители 
предприятий ЖКХ 

Решение 
Председателя 

КЧС и комиссии 
КЧС 

6 Оповещение населения служба МКУ «ЕДДС 
Администрации 
Называевского 
муниципального 
района 

 

директор КУ 
«ХДАС» 
Администрации 
Называевского 
муниципального 
района 
Суппес Ю.Э. 

 

Информирование 
ЕДДС 

7 Доклады о ходе работ по 
локализации  и   
ликвидации   аварийной   
ситуации 

служба МКУ «ЕДДС 
Администрации 
Называевского 
муниципального 
района и 
руководители 
предприятий ЖКХ 

 

директор КУ 
«ХДАС» 
Администрации 
Называевского 
муниципального 
района 
Суппес Ю.Э. и 
руководители 
предприятий ЖКХ 

 

Отчеты 
руководителей 
аварийно- 
восстановительных 
подразделений 



8 Ликвидация   аварийной   
ситуации   и  ввод 
объекта в рабочий режим 

Аварийные 
восстановительные 
подразделения  
предприятий ЖКХ 

 

руководители 
предприятий ЖКХ 

 

работа аварийно- 
восстановительных 

подразделений 

9 Доклады о  ликвидации   
аварийной   ситуации   и  
вводе объекта в рабочий 
режим 

служба МКУ «ЕДДС 
Администрации 
Называевского 
муниципального 
района и 
руководители 
предприятий ЖКХ 

 

директор КУ 
«ХДАС» 
Администрации 
Называевского 
муниципального 
района 
Суппес Ю.Э.. и 
руководители 
предприятий ЖКХ 

 

доклады 
руководителей 

аварийно- 
восстановительных 

подразделений 

3.2. Угроза возникновения чрезвычайной ситуации 
1 Оповещение и передача 

информации о 
возможности 
возникновения 
чрезвычайной ситуации 
на территории 
муниципального района 

служба МКУ «ЕДДС 
Администрации 
Называевского 
муниципального 
района и  ДДС  
предприятий ЖКХ 

 

директор КУ 
«ХДАС» 
Администрации 
Называевского 
муниципального 
района 
Юрченко О.Н. и 
руководители 
предприятий ЖКХ 

 

Информирование 
ЕДДС ДДС  
предприятий 
ЖКХ 

 

2 Оповещение и передача 
полученной информации 
о возможности 
возникновения 
чрезвычайной ситуации, 
связанной с 
предполагаемыми 
чрезвычайными 
событиями на территории 
муниципального района  

Председатель КЧС директор КУ 
«ХДАС» 
Администрации 
Называевского 
муниципального 
района и  ДДС  
предприятий ЖКХ 

 

Информирование 
ЕДДС ДДС  
предприятий 
ЖКХ 

 

3 Приведение в состояние 
готовности 
соответствующих служб 
предприятия, 
организации ЖКХ и 
дополнительных сил и  
средств 

Председатель КЧС, 
комиссия КЧС и 
руководители 
аварийно- 
восстановительных 
подразделений 

Руководители 
аварийно- 
восстановительных 
подразделений г. 
Называевск 

Штаб КЧС 

4 Доклад о готовности 
АДС, дежурных смен 
предприятия, 
организации ЖКХ и 
организаций, 
определенных в 
соответствии с планом 
привлечения 
дополнительных сил и 
средств, к работе по 

Руководители 
аварийно- 
восстановительных 
подразделений 

Руководители 
аварийно- 
восстановительных 
подразделений г. 
Называевск 

Информирование 
ЕДДС ДДС  
предприятий 
ЖКХ, доклады 
руководителей 
предприятий 
ЖКХ 

 



локализации и 
предполагаемой 
аварийной ситуации на 
объектах ЖКХ 
 

 


